Press release

2020 年 9 月 1 日

報道関係各位

HTG 株式会社

ブルーイノベーション株式会社

HTG 株式会社 (本社:大阪府大阪市中央区、社長:戸田 晃平、以下、HTG)と、ブルーイノベーション株式会社

(本社:東京都文京区、社長:熊田 貴之、以下、ブルーイノベーション)は、ドローン・ロボットによる医療業界向

けソリューションの共同開発に向けて、資本業務提携契約を締結しましたので、お知らせします。

今回の業務提携で共同開発する医療業界向けソリューションでは、ブルーイノベーションが開発したドローン

や AGV を活用した在庫管理システムを、HTG が提携する国内外のクライアント(医薬品・医療機器・医療材料

等のメーカーおよび卸)に導入し、共同で GMDP*に基づいた在庫・温度管理システムの開発を行います。複数の

ドローン、ロボットを制御する BEP(Blue Earth Platform)を活用した倉庫棚卸ソリューションを軸に開発してい

きます。今般の新型コロナウイルス感染症の猛威により、医療業界においてもリモート業務需要は一段と高まっ

ていますが、それに応えるべく両社の強みを合わせて、ドローン・ロボットによる医療業界向け業務効率化ソリ

ューションを展開いたします。

ロードマップとしては、先ずは社内向けソリューションを構築し、社内検証を行い、その後国内のクライアン

ト(医薬品・医療機器・医療材料等のメーカーおよび卸)へ展開し、将来的には海外への展開を予定しています。

HTG はテック企業への投資事業や医薬品事業(製造・販売)にこれまで取り組んできました。 ヘルスケアプラ

ットフォーム事業・投資アライアンス事業・医薬品製造販売事業等を通じて、医療を中心としたヘルスケア業界

にテクノロジーを融合させ、斬新でユニークなサービスでイノベーションを起こす取り組みを進めています。国

内外のグループ各社で蓄積したノウハウを活用し、医療と人々の健康をよりよくするための価値創造をしてまい

ります。

ブルーイノベーションは、昨今の労働人口減少、地球温暖化に伴う大規模自然災害の増加、インフラの老朽化

といった年々増加する社会課題を解決するため、基盤プラットフォーム BEPを軸に、ドローンやロボットをAI、

ブロックチェーンなどと組み合わせて無人化、省人化を図る技術の開発に取り組み、来るべきクラウドモビリテ

ィ社会に向けて、倉庫内在庫管理等の       <ドローン･AGV による医薬品在庫管理ソリューションのイメージ>

インドアロボティクス、モビリティ連携、

BI ポートによるソリューションの開発、

展開を進めています。

*GMDP; Good Manufacturing and Distribution Practice,

医薬品の適正製造・流通規範

～ドローン･AGV を活用した在庫管理システムを、倉庫内の医薬品等の在庫管理に導入～

HTG とブルーイノベーション、資本業務提携契約を締結

Press release

■BEP(Blue Earth Platform)とは

BEP は One Command Full Mission をテーマとしており、複数のドローンやロボット操作を毎回複雑な設定を

することなく、一つの指示で自動的に業務を達成することが可能です。ドローン、ロボット利用者が効率の高

い業務を遂行できることを目的としています。https://www.blue-i.co.jp/advantage/bep/

■HTG 株式会社 会社概要

所在地：大阪府大阪市中央区東高麗橋 1-12

代表：代表取締役 戸田 晃平

設立：2017 年 1 月 13 日

資本金：1000 万円

事業内容：“グローバルな視点を取り入れながら、医療を中心としたヘルスケア業界にイノベーションを起こす、ユニークな企

業グループ”をテーマに、1952 年創業の光成薬品株式会社が基盤となって、国内外のグループ各社をホールディングス化

することを目的として 2017 年に設立したヘルステック企業です。ヘルスケアプラットフォーム事業・投資アライアンス

事業・医薬品製造販売事業等を通して、医療と人々の健康をよりよくするための新しいプラットフォームを創造してま

いります。

URL： http://ht-g.jp/

■ブルーイノベーション株式会社 会社概要

所在地：東京都文京区本郷五丁目 33 番 10 号 いちご本郷ビル 4F

代表：代表取締役社長 熊田 貴之

設立：1999 年 6 月 10 日

資本金：7 億 47 百万円

事業内容：「ドローン・ロボットを通じて、世界に貢献するグローバルカンパニーになる」をビジョンに掲げ、ドローンの先駆

的サービス・プロバイダーとして、複数のドローン・ロボットを遠隔で制御し、統合管理するためのベースプラット

フォームである Blue Earth Platform（BEP）を基軸に、点検、警備、物流、教育・安全、エンターテインメントの

5 つの分野でサービス展開しています。

URL：http://www.blue-i.co.jp/

【本リリースに関する問い合わせ先】

HTG 株式会社 電話：06-6941-0232  E-mail：info@ht-g.jp

ブルーイノベーション株式会社 経営戦略室 広報担当 電話：03-6801-8781  E-mail：press@blue-i.co.jp

http://ht-g.jp/
http://www.blue-i.co.jp/